
Comune di Escalaplano - Ufficio del Sindaco
Ordinanza n. 63-2018 - ALLERTA ROSSO PROTEZIONE CIVILE - CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE -CHIUSURA SCUOLE.

COMUNE DI ESCALAPLANO
Provincia del Sud Sardegna

Ufficio del Sindaco
Via Sindaco G. Carta n. 18 - 09051 Tei. 07095410 400 - Mobile 3204339103

sindaco(o)comune.escalaplano.ca.it- protocollo@pec.comune.escalaplano.ca.it

Prot. n. 6349 del 03.10.2018

ORDINANZA N. 63 DEL 03.10.2018

OGGETTO: ALLERTA ROSSO PROTEZIONE CIVILE - CONDIZIONI METEREOLOGICHE
AVVERSE - CHIUSURA SCUOLE.

IL SINDACO

CONSIDERATO:
Che il Centro Funzionale decentrato della Protezione Civile Regionale, con nota prot. n. 9078
del 03.10.2018 ha diramato un avviso di allerta per rischio idrogeologico di criticità elevata -
allerta rosso, per la giornata del 4 ottobre 2018, dalle ore 9,00 alle ore 23,59;
Che in presenza di tale livello di allerta le disposizioni di protezione civile prevedono, fra le
misure a tutela della pubblica incolumità, la riduzione all'essenziale la mobilità delle persone;
Che a causa delle previste condizioni metereologiche avverse, potrebbero verificarsi situazioni
di pericolo e impraticabilità della viabilità urbana e che conduce a Escalaplano, con
conseguente esposizione a rischi specifici per gli utenti della strada, compresi gli studenti che
frequentano la scuola di Escalaplano e il relativo personale scolastico, che potrebbe avere
difficoltà a raggiungere il plesso di Escalaplano in condizioni di sicurezza;
Che in ragione di tali circostanze si rende necessario limitare all'essenziale la mobilità della
popolazione anche in ambito urbano, disponendo la chiusura degli edifici scolastici per la
giornata del 04.10.2018;

RAVVISATO il carattere della contingibilità e dell'urgenza per far fronte a imminenti pericoli per
la pubblica incolumità;

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267 del 18 agosto
2000 ed in particolare gli articoli 50, concernente le competenze del Sindaco, e l'art. 54 comma 1
lett. a) e comma 4 dello stesso Decreto, in base al quale il Sindaco può provvedere all'emanazione
di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza delle persone;

Per le motivazioni espresse in premessa, ORDINA:
I caseggiati scolastici dell'Istituto Comprensivo della Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di
primo grado di Escalaplano, resteranno chiusi per tutta la giornata di GIOVEDÌ'04 OTTOBRE 2018.
Gli Operatori Scolastici ed il Personale dipendente dell'Istituto sopra menzionato sono incaricati
dell'esecuzione della presente ordinanza.

Pag. 1 di 2



Comune di Escalaplano - Ufficio del Sindaco

Ordinanza n. 63-2018 - ALLERTA ROSSO PROTEZIONE CIVILE - CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE - CHIUSURA SCUOLE.

INVITA

Tutti i cittadini ad avere la massima cautela durante il periodo di durata dell'allerta meteo e
limitare all'essenziale gli spostamenti, sia nel centro urbano, che lungo la viabilità rurale, evitando
di percorrere tratti stradali che costeggiano o intersecano corsi d'acqua.

DISPONE

La notifica del presente provvedimento, mediante mail o PEC, al Dirigente Scolastico dell'Istituto
Comprensivo di San Nicolo Gerrei; al Comando Stazione dei Carabinieri di Escalaplano; alla
Comando Stazione Forestale di Escalaplano; alla Polizia Locale dell'Unione dei Comuni del Gerrei;
al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Escalaplano.

La pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio online del Comune di Escalaplano
e nella sezione notizie del sito istituzionale dell'Ente, nonché la divulgazione mediante sms e
display informativo;

La presente ordinanza sarà depositata presso l'Ufficio di Polizia Locale di Escalaplano per la
successiva archiviazione.

Escalaplano, 03 ottobre 2018
IL SINO AGO
*^" Lampis

Pag. 2 di 2



WISO DI ALLERTA PER RISCHIO IDROG

RITICITA ELEVATA « ALI >SA - ALLAP

Prot. n. 9078 POS. XIV.16.1 CAGLIARI 03/10/2018

II Centro Funzionale Decentrato, visto il BOLLETTINO DI CRITICITÀ n. BCR/276/2018 del 03/10/2018, comunica che:

dalle ore 9:00 di giovedì 04/10/2018 e sino alle ore 23:59 di giovedì 04/10/2018 si prevede il livello di
ELEVATA CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO sulla zona di allerta:

Flumendosa-Flumineddu
- Tutti i Comuni delle zone di allerta di: Flumendosa-Flumineddu
- Città Metropolitana di Cagliari, Province di Oristano, Nuoro, Sassari e
Sud Sardegna
- Presidente della Regione Sardegna
- Assessore della Difesa dell'Ambiente delegato in materia di Protezione
Civile
- Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
(CFVA).
- Direzione Generale dell'Agenzia FoReSTAS
- Direzione Generale dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici
- Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari CAGLIARI, ORISTANO,
NUORO, SASSARI della. Direzione Generale dell'Assessorato Regionale
LLPP
- Direzione Generale dell'ARPAS
- Dipartimento Meteo Climatico dell'ARPAS
- Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto Idrografico della
Sardegna (ADIS)
- Direzione Generale dell'Ente Acque della Sardegna (ENAS)
- Consorzi di Bonifica
- Abbanoa S.p.A.
- Ufficio Tecnico per le Dighe di Cagliari
- Consorzi industriali delle zone di allerta di: CAMPIDANO,FLUMENDOSA-
FLUMINEDDU, GALLURA, IGLESIENTE, LOGUDORO, MONTEVECCHIO-
PISCHILAPPIU, TIRSO
- 118 Cagliari e Sassari
- ARST
- ANAS S.p.A. - Compartimento di Cagliari
- Gestori di telefonia fissa e mobile
- Ordine dei Geologi della Sardegna
- Federazione degli Ordini dottori Agronomi e dottori Forestali della
Regione Sardegna
- Ordini degli Ingegneri delle Province di CAGLIARI, ORISTANO, NUORO,

ASSARI
- Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile delle zone di allerta
di: CAMPIDANO, FLUMENDOSA-FLUMINEDDU, GALLURA, IGLESIENTE,
LOGUDORO, MONTEVECCHIO-PISCHILAPPIU, TIRSO iscritte all'elenco
regionale di Protezione Civile.
- Dipartimento Nazionale della Protezione Civile
- Prefetture di CAGLIARI, ORISTANO, NUORO, SASSARI
- Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco
- Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico
- RFI
- Trenitalia
- Enel Distribuzione S.p.A.
- Enel Produzione S.p.A.

Zone di allerta

Iglesiente

Campidano

Montevecchio
Pischilappiu

Flumendosa
Flumineddu

Tirso

Gatlura

Logudoro

Codice Zona

SARD-A

SARD-B

SARD-C

SARD-D

SARD-E

SARD-F

SARD-G

Criticità
idrogeologica

n

n
n

Criticità idraulica

D

n

MODERATA

n

t possono verìficare:
Danni ingenti ed estesi agli edifici e centri abitati, alle attività agricole e agli insediamenti civili e industriali, sia prossimali sìa distanti dai corsi
d'acqua, o coinvolti da frane o da colate rapide; distruzione di infrastrutture (rilevati ferroviari o stradali, opere di contenimento, regimazione o di
attraversamento dei corsi d'acqua). Ingenti danni a beni e servizi; grave pericolo per la pubblica incolumità/possibili perdite di vite umane.
AVVERTENZE:

soggetti in indirizzo sono tenuti ad allertare le proprie strutture operative e avviare le attività secondo le proprie competenze per il livello di allerta
previsto, ai sensi della normativa vigente: DPCM 27.02.2004 e successive modificazioni e integrazioni; Progetto esecutivo del Centro Funzionale
Decentrato, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 44/24 del 07.11.2014; Manuale Operativo delle Allerte ai fini di Protezione Civile,
approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 53/25 del 29.12.2014 e reso esecutivo mediante la pubblicazione nel supplemento straordinario n.9
al BURAS n.7 del 12 febbraio 2015. Per tutta la durata dell'Avviso di criticità i Sindaci attivano il Centro Operativo Comunale (COC) con tutte le
'unzioni di supporto previste nel piano di emergenza.

Elaborato da tab. "scenari di criticità" - § 5 del "Manuale Operativo delle Allerte ai fini di Protezione Civile" approvato con D.G.R n. 53/25 del 29.12.2014
^__ ^ Modello approvato con D.G.R n. 26/12 del 11.05.2016

II Direttore Generale della Protezione Civile
Sandra Tobia

Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna; via Vittorio Veneto 28 09128 Cagliari
cfd.protezionecivile@pec.regione.sardegna.it - protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it


